SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ
Av. Pedro Freitas, 1900, Centro Administrativo, BL1 - Bairro São Pedro, Teresina/PI, CEP 64018-900

Telefone: - http://www.sead.pi.gov.br/

EDITAL Nº DE RETIFICAÇÃO

Processo nº 00012.067261/2024-56

GOVERNO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/MS/ME

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO PIAUÍ - ESP-PI
RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 02/2025
PROCESSO Nº 00012.067261/2024-56

O Governo do Estado do Piauí, através da SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
(SESAPI), da Escola de Saúde Pública do Piauí (ESP-PI), com apoio institucional da Fundação
Universidade Estadual do Piauí (FUESPI), através da Comissão de Residências Uni e
Multiprofissional em Saúde (COREMU/UESPI)  no uso de suas atribuições legais, considerando
os autos da Resolução da CNRMS nº 03, de 16 de Abril de 2012, que dispõe sobre a data de
início dos Programas de Residência em área profissional da Saúde, preenchimento de vagas e
desistências da Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/ Ministério da
Educação (MEC) e da Secretaria de Ensino Superior/Ministério da Saúde (MS), circunscrita às
normas prescritas neste edital, torna público, por meio do presente
documento, a RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 02/2025.

2º ITEM DE RETIFICAÇÃO:
Com relação ao Edital Nº 02/2025-SESAPI, o item 2.32.3 passa a ter a seguinte redação:

2.32.3. Para realizar a autodeclaração como preto(a) e/ou pardo(a), o(a) candidato(a) deve
preencher o formulário constante no Anexo VI deste Edital e anexá-lo, em formato PDF e com
conteúdo legível, no ato da inscrição.

3º ITEM DE RETIFICAÇÃO:
Com relação ao Edital Nº 02/2025-SESAPI, passa a constar o ANEXO VI - AUTODECLARAÇÃO
COMO PRETO(A) E/OU PARDO(A), com a seguinte redação:

ANEXO VI - AUTODECLARAÇÃO COMO PRETO(A) E/OU PARDO(A)

28/02/2025, 13:32 SEI/GOV-PI - 016909552 - Edital

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18830466&infra_sistem… 1/3

Eu,_______________________________________________________________________ (nome
do (a) candidato (a) ), portador do RG nº_____________________, inscrito no CPF sob o nº
________________________, declaro que sou ________________, conforme o quesito de cor ou
raça utilizado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), para o fim específico de
atender ao Edital__________, para o cargo ____________________________________________.

As informações prestadas são de minha inteira responsabilidade e estou ciente de que, se for
detectada a falsidade desta declaração, estarei sujeito às penalidades legais, sem prejuízo de outras
sanções cabíveis, inclusive de eliminação deste Processo Seletivo, em qualquer fase, e de anulação
de minha classificação e/ou convocação após procedimento administrativo regular, em que sejam
assegurados o contraditório e a ampla defesa.

___ de_______________ de _____.

_______________________________________________

Assinatura

4º ITEM DE RETIFICAÇÃO:
Com relação ao Edital Nº 02/2025-SESAPI, o ANEXO I - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO passa a ter a
seguinte redação:

ITEM ATIVIDADE DATA

1 Lançamento do Edital 22/02/2025

2 Período de inscrição

Início do prazo: dia
05/03/2025, a partir das 13h.

Final do prazo: até as 13h do
dia 07/03/2025.

3 Divulgação das Inscrições deferidas 07/03/2025

4 Período para Interposição de Recurso contra Resultado
Preliminar das Inscrições Homologadas.

dia 07/03/2025, das 14h às
18h.

5 Resultado da Interposição de Recurso contra Resultado
Preliminar e Resultado Final das Inscrições Homologadas 07/03/2025

6 Convocação para Procedimento de Heteroidentificação 07/03/2025

7 Procedimento de Heteroidentificação 08/03/2025

8 REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA OBJETIVA 09/03/2025 (8:00 ÀS 12:00
HORAS)

9 Divulgação do gabarito da Prova Escrita Objetiva 10/03/2025

10 Prazo para Interposição de Recursos Contra o Gabarito da Prova
Escrita Objetiva

Dia 10/03/2025 das 9h às
13h.

11 Resultado Preliminar de Procedimento de Heteroidentificação 10/03/2025

28/02/2025, 13:32 SEI/GOV-PI - 016909552 - Edital

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18830466&infra_sistem… 2/3

12 Resultado da Interposição de Recurso contra o gabarito da Prova
Escrita Objetiva 11/03/2025

13 Resultado Preliminar da Prova Escrita Objetiva 11/03/2025

14 Prazo para Interposição de Recursos Contra o Resultado
Preliminar da Prova Escrita Objetiva

Dia 11/03/2025 das 9h às
13h.

15 Prazo para Interposição de Recursos Contra o Resultado
Preliminar do Procedimento de Heteroidentificação

Início do prazo: dia
10/03/2025, a partir das 08h.

Final do prazo: até as 08h do
dia 11/03/2025

16 Resultado da Interposição de Recurso contra Procedimento de
Heteroidentificação e Resultado Final 12/03/2025

17 Resultado Final do Processo Seletivo . 13/03/2025

Permanecem inalterados os demais itens do referido Edital.

(assinado e datado eletronicamente)
ANTONIO LUIZ SOARES SANTOS

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO LUIZ SOARES SANTOS - Matr.0000000-0,
Secretário de Estado da Saúde, em 28/02/2025, às 12:17, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 016909552
e o código CRC B5A935A9.

Referência: Processo nº 00012.067261/2024-56 SEI nº 016909552

28/02/2025, 13:32 SEI/GOV-PI - 016909552 - Edital

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18830466&infra_sistem… 3/3

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0